Решение от 10 февраля 2011 г.

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан — Судебные акты

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Кизилюрт 10 февраля 2011 года.

Кизилюртовский городской суд в составе:

председательствующего судьи Хамидова М.Ш.,

при секретаре Галбацевой А.Д.,

с участием заявительницы Магомедовой Х.К. и представителя отделения Пенсионного фонда РФ по РД
Мусаева Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело, возбужденное по заявлению
Магомедовой Халимат Курамагомедовны об установлении факта признания отцовства,

У С Т А Н О В И Л:

Магомедова Х.К. обратилась в суд с заявлением, в котором просить установить факт признании
отцовства Магомедовым Р.М., умершим ДД.ММ.ГГГГ в отношении ее дочери Магомедовой А.К
ДД.ММ.ГГГГ года рождения по следующим основаниям:

она состояла в фактических брачных отношениях, без регистрации брака в органах ЗАГСа с
гражданином Магомедовым Русланом Магомедовичем ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с июля
2005 года рождения. ДД.ММ.ГГГГ от этих брачных отношений у них родилась дочь Магомедова Атикат

Курамагомедовна. Получить свидетельство об установлении отцовства отец ребенка не успел т.к. его в
2007 году осудили за совершение преступления сроком на 5 лет, а ДД.ММ.ГГГГ он скончался в
больнице в местах отбывания наказания в ЦОБ при ИК-2 УФСИН России по Астраханской области. При
жизни Магомедов Р.М. признавал и очень любил своего ребенка, он ухаживал и заботился о ней.
Установление данного факта ей необходимо для оформления пособия для ребенка по поводу потери
кормильца.

Заявительница Магомедова Х.К. суду подтвердила свои требования, изложенные в заявлении, кроме
того, она суду подтвердила, что хотя брак между ними не был официально зарегистрирован, они с
Магомедовым Р.М. после свадьбы проживали в доме его родителей, где она продолжает жить и в
настоящее время. О том, что Магомедов Р.М. является отцом ее ребенка, знают все их родственники
соседи и знакомые. Эти же обстоятельства подтверждаются их совместными фотографиями.

Представитель отделения Пенсионного фонда по РД Мусаев Н.А. против удовлетворения требований
заявительницы не возражает.

Свидетели: Алиева М.К. и Магомедова П.М.- мать и двоюродная сестра умершего Магомедова Р.М.
суду также подтвердили показания заявительницы, что в действительности умерший Магомедов Р.М.
состоял в фактических брачных отношениях с заявительницей и что он является отцом дочери
заявительницы.

Выслушав заявительницу, мнение представителя отделения Пенсионного фонда и показания свидетелей,
суд пришел к выводу, что требования заявительницы подлежать удовлетворению по следующим
основаниям:

кроме самой заявительницы, что умерший Магомедов Р.М. являлся отцом Магомедовой А.К. суду
подтвердили свидетели: Алиева М.К. и Магомедова П.М.- мать и двоюродная сестра умершего
Магомедова Р.М.;

тот факт, что заявительница являлась гражданской женой Магомедова Р.М. также подтверждено
исследованными судом их фотографиями, где Магомедов Р.М. изображен с заявительницей и с ее
дочерью;

из свидетельства о регистрации брака по шариату, выданной муллой Ново-Тиндинской сельской мечети,
также усматривается, что был зарегистрирован барк по шариату между заявительницей и умершим
Магомедовым Р.М.;

из свидетельства о смерти 1-БД № 741356 усматривается, что Магомедов Руслан Магомедович
ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в гор. Астрахани;

из свидетельства о рождении 11-БД № 508859 усматривается, что Магомедова Атикат Курамагомедовна
родилась ДД.ММ.ГГГГ, кто является отцом ребенка в свидетельстве о рождении ребенка не указано;

согласно ст. 50 СК РФ, в случае смерти лица, которое признавало себя отцом ребенка, но не состояло в
браке с матерью ребенка, факт признания им отцовства может быть установлен в судебном порядке по

https://sudsovetnik.ru/кодексы/семейный_кодекс_рф/статья_50

правилам, установленным гражданским процессуальным законодательством. Судом же установлено, что
заявительница, проживала в фактических брачных отношениях с умершим Магомедовым Р.М. с июля
2005 года до его смерти. Находясь в фактических брачных отношениях с умершим заявительница
родила дочь Магомедову А.К. ДД.ММ.ГГГГ, при жизни отца ребенка, проживая в доме родителей
Магомедова Р.М.;

согласно п.4 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факт признания отцовства, т.к. установление этого
обстоятельства иным путем не возможно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 50 СК РФ и п.4 ст. 264 и ст. 265 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Установить факт признания отцовства Магомедовым Русланом Магомедовичем ДД.ММ.ГГГГ года
рождения, уроженцем Дагестан, умершим ДД.ММ.ГГГГ в гор. Астрахань, в отношении ребенка
Магомедовой Атикат Курамагомедовны ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в кассационном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в
течение 10 суток со дня вынесения.

Решение составлено и отпечатано в совещательной комнате.

Председательствующий

Адрес страницы с судебным решением: https://sudsovetnik.ru/судебная_практика/семейные_дела/дело-
25651

https://sudsovetnik.ru/кодексы/гражданский_процессуальный_кодекс_рф/статья_264
https://sudsovetnik.ru/кодексы/семейный_кодекс_рф/статья_50
https://sudsovetnik.ru/кодексы/гражданский_процессуальный_кодекс_рф/статья_265
https://sudsovetnik.ru/судебная_практика/семейные_дела/дело-25651
https://sudsovetnik.ru/судебная_практика/семейные_дела/дело-25651